
 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

    H O T Ă R Â R E A   nr.  2/2024 

pentru îndreptarea erorii materiale din Anexa nr. 2 la Hotararea Consiliului Local Geoagiu nr. 

195/ 20.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi serviciilor publice, 

fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu începând cu data de 

01.01.2024 

 

  Consiliul  Local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara; 

Analizând  proiectul de hotărâre nr. 2/18.01.2024, referatul de aprobare al primarului oraşului 

Geoagiu nr. 2/18.01.2024 prin care se propune îndreptarea erorii materiale din Anexa nr. 2 la Hotararea 

Consiliului Local Geoagiu nr. 195/ 20.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii 

publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a 

instituţiilor şi serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local 

Geoagiu începând cu data de 01.01.2024, raportul de specialitate al Secretarului General nr. 

2/18.01.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 

2/29.01.2024, nr. 20/29.01.2024 și nr. 38/29.01.2024; 

În baza dispozițiilor ANEXEI nr. VIII din LEGEA-CADRU nr. 153  /2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, - FAMILIA 

OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE "ADMINISTRAŢIE", CAPITOLUL II, 

SUBCAPITOLUL 1: A. Salarizarea personalului contractual din administraţia publică centrală de 

specialitate, servicii deconcentrate ale ministerelor şi ale altor organe centrale de specialitate, prefecturi, 

consilii judeţene, municipii, administraţia publică locală - consilii, primării şi servicii publice din 

subordinea acestora, SECŢIUNEA IV: Nomenclatorul şi ierarhia funcţiilor din administraţia publică 

locală, pct. b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale; 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin (14),  ale art. 139 alin. (1) și ale art. 196 alin.(1) lit.”b”  din  

OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, adoptă prezenta; 

  

H O T Ă R Â R E 

 

 Art. 1.  Se  îndreaptă eroarea materială din  Anexa nr. 2 la Hotararea Consiliului Local Geoagiu 

nr. 195/ 20.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Geoagiu, a instituţiilor şi 

serviciilor publice, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Consiliului local Geoagiu începând 

cu data de 01.01.2024, în sensul că la punctul 1 din Tabelul corespunzător salariilor de bază din cadrul  

aparatului de specialitate - Functii de executie, se va înscrie corect: ”inspector de specialitate”, în loc 

de ”inspector”, cum s-a înscris din eroare.. 

Art. 2.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3.   Prezenta hotarare se comunica : 

-      Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; Compartimentului Resurse Umane; 

- Se aduce la cunoștință publică. 

Geoagiu, 30.01.2024 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 

     NYESTE IULIA ELENA                                                                     Secretar General 

                                                                                                                    jr. Cimpoeşu Maria 

 

 

 


